
 

 

Ministero del Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 
 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, come convertito con modificazione con legge 22 aprile 2021 n. 55, e, in 

particolare, gli artt. 6 e 7, che istituiscono il Ministero del Turismo e trasferiscono a detto Dicastero 

le funzioni in precedenza esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in 

materia di turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto prot. n. 14943/23 del 7 agosto 2023 con il quale il Ministro delega la Dott.ssa Barbara 

Casagrande, Segretario generale del Ministero del Turismo, ad assumere le iniziative necessarie per 

la realizzazione degli obiettivi in capo alla Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione 

Turistica, come definiti dalla direttiva generale del Ministro per l’azione amministrativa, nonché alla 

gestione e alla firma dei conseguenti provvedimenti e atti, ivi compresi gli atti di impegno contabile 

e di pagamento; 

VISTO il Decreto n. 386 del 17 settembre 2021, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Martina 

Rosato l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale nei ruoli del Ministero del turismo, di 

dirigente di II fascia dell’Ufficio III della Direzione Generale della valorizzazione e della promozione 

turistica, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del decreto legislativo 165/2001 per il periodo dal 14 ottobre 

2021 al 13 ottobre 2024; 



 

 

Ministero del Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 
 
 
 

CONSIDERATO, in particolare, che col citato DPCM n.177/2023, è stata istituita la Direzione Generale 

promozione, investimenti e innovazione per il turismo a cui, ai sensi della Tabella 16 del Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, è stato attribuito il 

Centro di Responsabilità C.d.R 7, nel quale è transitato il capitolo 5070, p.g. 1, precedentemente 

attribuito al C.d.R. 5 – Direzione Generale della valorizzazione e della promozione turistica, cui 

compete, tra l’altro,  la gestione di “interventi e progetti di innovazione in favore del settore turistico 

e ricettivo, sia su fondi nazionali, tra cui il fondo unico nazionale per il turismo, sia in riferimento a 

programmi cofinanziati dall'Unione europea, curando anche l'integrazione tra programmi regionali e 

nazionali nell'ambito del turismo e progetti di innovazione, anche attraverso la partecipazione a 

programmi internazionali”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, con il quale è 

stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di 

voto parlamentare relative, tra le altre, allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo 

– Tabella 16 - del Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-

2026; 

VISTO la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024 del Ministero 

del turismo dell’11 marzo 2024, prot. n. 7306/24, con il quale sono assegnate le risorse finanziarie ai 

titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero 

del turismo per l’anno finanziario 2024, in conformità alle previsioni di cui all’art. 4, comma 1, lettera 

c), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in corso di 

registrazione presso gli organi di controllo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti il 15 febbraio 2024 n. 248, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara 

Casagrande, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero del turismo, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Segretario generale del 

Ministero del turismo; 

CONSIDERATO che il Ministero del Turismo ha previsto la realizzazione del Tourism Digital Hub, una 

piattaforma che consente l’integrazione dell'intero ecosistema turistico, al fine di arricchire, ampliare 

e migliorare l’offerta turistica nazionale ed i servizi digitali correlati; 

VISTO a questo riguardo, il “Bando pubblico di selezione di società di capitali operanti nell’ambito 

dell’investimento in startup sotto forma di capitale di rischio, finalizzato alla sottoscrizione di Accordi di 

collaborazione con il Ministero del Turismo per lo sviluppo di programmi di accelerazione rivolti a startup 

nell’ambito del turismo” (prot. n. 0008939/22 del 14/07/2022), pubblicato sul sito del Ministero del 

Turismo in data 14/07/2022; 



 

 

Ministero del Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 
 
 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della valorizzazione e promozione turistica del 22 settembre 2022, 

prot. n. 0012104/22, con cui il Ministero del Turismo ha approvato la graduatoria ordinale del suddetto 

Bando ed ha selezionato, quali Operatori qualificati dell’Innovation Network, CDP Venture Capital SGR 

s.p.a. e Broxlab s.r.l.; 

VISTO e ritenuto rispondente agli interessi affidati Ministero del Turismo l’Accordo di collaborazione 

(prot. n. 0017066/22 del 06/12/2022), stipulato tra il Ministero medesimo e CDP Venture Capital SGR Spa, 

quale Operatore selezionato sulla base del Bando sopra detto, avente ad oggetto la realizzazione, da parte 

di apposita NewCo, con la collaborazione esterna del Ministero detto, di un Programma di Accelerazione 

di startup innovative nel settore del turismo, denominato ARGO; 

VISTO in particolare il paragrafo 4 di tale Accordo, nel quale è previsto, in conformità al Bando pubblicato, 

che il Ministero del Turismo possa assegnare un contributo a fondo perduto (aggiuntivo rispetto ai 

contributi a carico della NewCo) del valore massimo di € 25.000 (“Primo contributo” nella terminologia 

dell’Accordo detto), funzionale alla realizzazione di attività di validazione delle soluzioni innovative 

proposte dalle startup ammesse al Programma di Accelerazione suindicato, in quanto valutate dallo stesso 

Ministero del Turismo specialmente meritevoli; 

CONSIDERATO che è attualmente in corso la Seconda Edizione del suddetto Programma ARGO, al quale si 

sono candidate 254 startup, tra le quali l’Operatore CDP Venture Capital selezionerà quelle da ammettere 

al Programma di accelerazione; 

CONSIDERATO che nello stesso paragrafo 4 dell’Accordo detto è previsto che il Ministero partecipi, 

attraverso propri rappresentanti, ai panel indetti dalla NewCo titolare del Programma di Accelerazione 

per la selezione delle startup da ammettere al Programma medesimo, affinché lo stesso Ministero 

provveda ad individuare, nell’ambito di queste ultime, sulla base di requisiti e criteri preventivamente 

determinati, le startup ritenute meritevoli di beneficiare del predetto contributo aggiuntivo di propria 

competenza; 

RITENUTO quindi necessario, per l’implementazione di tale processo, individuare e rendere pubblici tali 

requisiti e criteri; 

VISTO e ritenuto conforme alle esigenze sopra rappresentate il documento di sintesi predisposto a 

riguardo dagli Uffici, quivi unito sub Allegato 1; 

RITENUTO inoltre necessario definire ed approvare schema delle convenzioni di sovvenzione da 

sottoscriversi da parte del Ministero con le startup (massimo 10) le quali, all’esito della selezione 

suindicata, risulteranno meritevoli di beneficiare dei contributi stanziati; 

VISTO e ritenuto conforme alle esigenze su rappresentate lo Schema di sovvenzione predisposto a questo 

fine dagli Uffici, quivi unito sub Allegato 2; 



 

 

Ministero del Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 
 
 
 

CONSIDERATO opportuno che alle operazioni di valutazione e selezione suindicate il Ministero provveda 

attraverso propri rappresentanti riuniti in apposita Commissione, tenuto conto della natura dei compiti 

assegnati; 

RITENUTO di individuare tali rappresentanti nelle persone di Lorenzo Barbantini Scanni – Esperto esterno 

in possesso delle competenze a ciò necessarie; Dott.ssa Paola Cianfriglia, Dirigente Ufficio I, Segretariato 

Generale del Ministero del Turismo; Dott. Rodolfo Sarrecchia, Funzionario Segretariato generale del 

Ministero del Turismo, con assegnazione delle funzioni di segreteria alla dott.ssa Tatiana Semenova, 

funzionario in servizio presso l’Ufficio III; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento la Dr.ssa Martina Rosato (Dirigente 

dell’Ufficio III della scrivente Direzione); 

RITENUTO opportuno provvedere con separati atti in merito alle procedure di finanziamento diverse ed 

ulteriori, eventualmente da attivarsi nell’ambito del medesimo Accordo di Collaborazione sottoscritto con 

CDP Venture Capital SGR Spa, non oggetto quindi del presente decreto;  

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Procedimento del 02/04/2024, prot. n. 0009809/24, 

che illustra il procedimento istruttorio condotto per l’adozione del provvedimento; 

 

DECRETA 

1. Per le operazioni di valutazione e selezione delle startup innovative (tra quelle ammesse al Programma 

di Accelerazione ARGO, meglio individuato in premessa) in favore delle quali (in numero non superiore 

a 10) il Ministero del Turismo potrà assegnare un contributo aggiuntivo a fondo perduto del valore 

massimo di € 25.000, funzionale alla realizzazione di attività di validazione delle soluzioni proposte 

dalle startup medesime, si farà ricorso ai requisiti di ammissione ed ai criteri di valutazione specificati 

nel documenti di sintesi quivi unito sub Allegato 1. 

2. Le operazioni di valutazione e selezione di cui al punto precedente saranno svolte, per conto del 

Ministero del Turismo, da apposita Commissione composta come segue: Lorenzo Barbantini Scanni, in 

qualità di esperto esterno con funzione di Presidente della Commissione; Dott.ssa Paola Cianfriglia, 

Dirigente Ufficio I, Segretariato Generale del Ministero del Turismo; Dott. Rodolfo Sarrecchia, 

Funzionario Segretariato generale del Ministero del Turismo. Le funzioni di segreteria saranno svolte 

dalla dott.ssa Tatiana Semenova, funzionario della medesima Direzione.  

3. Con le startup come sopra selezionate il Ministero, previe le verifiche del caso - comprese quelle 

derivanti dall’insistere i contributi di cui trattasi nell’ambito del regime di aiuti de minimis, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2831/2023 - stipulerà apposita Convenzione di Sovvenzione, in conformità con lo 

schema quivi unito sub Allegato 2. 



 

 

Ministero del Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
C.F. 96480590585 
 
 
 
 

4. Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, è nominata la Dr.ssa 

Martina Rosato, Dirigente dell’Ufficio III della Direzione generale della Valorizzazione e della 

promozione turistica del Ministero del Turismo. 

5. La spesa per il finanziamento delle operazioni di sovvenzione sopra dette verrà posta a carico, con 

separati provvedimenti, del Bilancio ordinario del Ministero del Turismo, C.d.R. 7, Capitolo 5070, p.g. 

1 E.F. 2024, Direzione Generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo, nell’ambito del 

Ministero del Turismo  

6. Del presente atto sarà data notizia sul sito dell’Ufficio, del Ministro del Turismo e comunicato via PEC 

a tutti gli interessati.  

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-04-03T11:17:46+0200
	Barbara Casagrande


		2024-04-03T09:24:35+0000
	Firma applicativa




